---

1.

Quamquam demonstratio theorematis de resolutione functionum algebraicarum integrarum in factores, quam in commentatione sedecim abhinc annis promulgata tradidi, tum respectu rigoris tum simplicitatis nihil desiderandum relinquare videatur, tamen haud ingratum fore geometris spero, si iterum ad eandem quaestionem gravissimam revertar, atque e principiis prorsus diversis demonstrationem alteram haud minus rigorosam adstruere coner. Pendet scilicet illa demonstratio prior, partim saltem, a considerationibus geometricis: contra ea, quam hic exponere aggredior, principiis mere analyticis innixa erit. Methodorum analyticularum, per quas usque ad illud quidem tempus alii geometrae theorema nostrum demonstrare suscepserunt, insigniores loco citato recensui, et quibus vitiis laborent copiose exposui. Quorum gravissimum ac vere radicale omnibus illis conatibus, perinde ac recentioribus, qui quidem mihi innotuerunt, commune: quod tamen neutiquam inevitabile videri in demonstratione analytica, iam tunc declaravi. Esto iam penes peritos iudicium, an fides olim data per has novas curas plene sit liberata.

2.

Disquisitioni principali quaedam praeliminaires praemittentur, tum ne quid deesse videatur, tum quod ipsa forsan tractatio iis quoque, quae ab aliis iam de-

libata fuerant, novam qualemcumque lucem affundere poterit. Ac primo quidem de altissimo divisore communi duarum functionum algebraicarum integrarum unius indeterminatae agemus. Ubi praemonendum, hic semper tantum de functionibus integris sermonem esse: e qualibus duabus si productum confletur, utraque huius divisor vocatur. Divisoris *ordo* ex exponente summae potestatis indeterminatae quam continet diiudicatur, nulla prorsus coëfficientium numericorum ratione habita. Ceterum quae ad divisores communes functionum pertinent, eo brevius absolvere licet, quod iis, quae ad divisores communes numerorum spectant, omnino sunt analoga.

Propositis duabus functionibus  $Y, Y'$  indeterminatae  $x$ , quarum prior sit ordinis altioris aut saltem non inferioris quam posterior, formabimus aequationes sequentes

$$\begin{aligned} Y &= q Y' + Y'' \\ Y' &= q' Y'' + Y''' \\ Y'' &= q'' Y''' + Y^{(4)} \\ &\text{etc. usque ad} \\ Y^{(\mu-1)} &= q^{(\mu-1)} Y^{(\mu)} \end{aligned}$$

ea scilicet lege, ut primo  $Y$  dividatur sueto more per  $Y'$ ; dein  $Y'$  per residuum primae divisionis  $Y''$ , quod erit ordinis inferioris quam  $Y'$ ; tunc rursus residuum primum per secundum  $Y'''$  et sic porro, donec ad divisionem absque residuo perveniatur, quod tandem necessario evenire debere inde patet, quod ordo functionum  $Y', Y'', Y'''$  etc. continuo decrescit. Quas functiones perinde atque quotientes  $q, q', q''$  etc. esse functiones *integras* ipsius  $x$ , vix opus est monere. His praemissis, manifestum est,

I. regrediendo ab ultima istarum aequationum ad primam, functionem  $Y^{(\mu)}$  esse divisorem singularum praecedentium, adeoque certo divisorem communem propositarum  $Y, Y'$ .

II. Progrediendo a prima aequatione ad ultimam, elucet, quemlibet divisorem communem functionum  $Y, Y'$  etiam metiri singulas sequentes, et proin etiam ultimam  $Y^{(\mu)}$ . Quamobrem functiones  $Y, Y'$  habere nequeunt ullum divisorum communem altioris ordinis quam  $Y^{(\mu)}$ , omnisque divisor communis eiusdem ordinis ut  $Y^{(\mu)}$  erit ad hunc in ratione numeri ad numerum, unde hic ipse pro diviso communis summo erit habendus.

III. Si  $Y^{(\mu)}$  est ordinis 0, i. e. numerus, nulla functio indeterminatae  $x$  proprie sic dicta ipsas  $Y, Y'$  metiri potest: in hoc itaque casu dicendum est, has functiones divisorem communem non habere.

IV. Excerpamus ex aequationibus nostris penultimam; dein ex hac eliminemus  $Y^{(\mu-1)}$  adiumento aequationis antepenultimae; tunc iterum eliminemus  $Y^{(\mu-2)}$  adiumento aequationis praecedentis et sic porro: hoc pacto habebimus

$$\begin{aligned} Y^{(\mu)} &= +k Y^{(\mu-2)} - k' Y^{(\mu-1)} \\ &= -k' Y^{(\mu-3)} + k'' Y^{(\mu-2)} \\ &= +k'' Y^{(\mu-4)} - k''' Y^{(\mu-3)} \\ &= -k''' Y^{(\mu-5)} + k'''' Y^{(\mu-4)} \\ &\quad \text{etc.} \end{aligned}$$

si functiones  $k, k', k''$  etc. ex lege sequente formatas supponamus

$$\begin{aligned} k &= 1 \\ k' &= q^{(\mu-2)} \\ k'' &= q^{(\mu-3)} k' + k \\ k''' &= q^{(\mu-4)} k'' + k' \\ k'''' &= q^{(\mu-5)} k''' + k'' \\ &\quad \text{etc.} \end{aligned}$$

Erit itaque

$$\pm k^{(\mu-2)} Y \mp k^{(\mu-1)} Y' = Y^{(\mu)}$$

valentibus signis superioribus pro  $\mu$  pari, inferioribus pro impari. In eo itaque casu, ubi  $Y$  et  $Y'$  divisorem communem non habent, invenire licet hoc modo duas functiones  $Z, Z'$  indeterminatae  $x$  tales, ut habeatur

$$Z Y \pm Z' Y' = 1$$

V. Haec propositio manifesto etiam inversa valet, puta, si satisfieri potest aequationi

$$Z Y \pm Z' Y' = 1$$

ita, ut  $Z, Z'$  sint functiones integrae indeterminatae  $x$ , ipsae  $Y$  et  $Y'$  certo divisorem communem habere nequeunt.

## 3.

Disquisitio praeliminaris altera circa transformationem functionum symmetricarum versabitur. Sint  $a, b, c$  etc. quantitates indeterminatae, ipsarum multitudine  $m$ , designemusque per  $\lambda'$  illarum summam, per  $\lambda''$  summam productorum e binis, per  $\lambda'''$  summam productorum e ternis etc., ita ut ex evolutione producti

$$(x-a)(x-b)(x-c)\dots$$

oriatur

$$x^m - \lambda' x^{m-1} + \lambda'' x^{m-2} - \lambda''' x^{m-3} + \text{etc.}$$

Ipsae itaque  $\lambda', \lambda'', \lambda'''$  etc. sunt functiones symmetricae indeterminatarum  $a, b, c$  etc., i. e. tales, in quibus hae indeterminatae eodem modo occurunt, sive clarius, tales, quae per qualemque harum indeterminatarum inter se permutationem non mutantur. Manifesto generalius, quaelibet functio integra ipsarum  $\lambda', \lambda'', \lambda'''$  etc. (sive has solas indeterminatas implicet, sive adhuc alias ab  $a, b, c$  etc. indeterminantes contineat) erit functio symmetrica integra indeterminatarum  $a, b, c$  etc.

## 4.

Theorema inversum paullo minus obvium. Sit  $\rho$  functio symmetrica indeterminatarum  $a, b, c$  etc., quae igitur composita erit e certo numero terminorum formae

$$Ma^\alpha b^\beta c^\gamma \dots$$

denotantibus  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. integros non negativos, atque  $M$  coëfficientem vel determinatum vel saltem ab  $a, b, c$  etc. non pendentem (si forte aliae adhuc indeterminatae praeter  $a, b, c$  etc. functionem  $\rho$  ingrediantur). Ante omnia inter singulos hos terminos ordinem certum stabiliemus, ad quem finem primo ipsas indeterminatas  $a, b, c$  etc. ordine certo per se quidem prorsus arbitrario disponemus, e. g. ita, ut  $a$  primum locum obtineat,  $b$  secundum,  $c$  tertium etc. Dein e duobus terminis

$$Ma^\alpha b^\beta c^\gamma \dots \text{ et } Ma^{\alpha'} b^{\beta'} c^{\gamma'} \dots$$

priori ordinem altiorem tribuemus quam posteriori, si fit

vel  $\alpha > \alpha'$ , vel  $\alpha = \alpha'$  et  $\beta > \beta'$ , vel  $\alpha = \alpha', \beta = \beta'$  et  $\gamma > \gamma'$ , vel etc.

i. e. si e differentiis  $\alpha - \alpha'$ ,  $\delta - \delta'$ ,  $\gamma - \gamma'$  etc. prima, quae non evanescit, positiva evadit. Quocirca quum termini eiusdem ordinis non differant nisi respectu coëfficientis  $M$ , adeoque in terminum unum conflari possint, singulos terminos functionis  $\rho$  ad ordines diversos pertinere supponemus.

Iam observamus, si  $Ma^\alpha b^\delta c^\gamma \dots$  sit ex omnibus terminis functionis  $\rho$  is, cui ordo altissimus competit, necessario  $\alpha$  esse maiorem, vel saltem non minor quam  $\delta$ . Si enim esset  $\delta > \alpha$ , terminus  $Ma^\delta b^\alpha c^\gamma \dots$ , quem functio  $\rho$ , utpote symmetrica, quoque involvet, foret ordinis altioris quam  $Ma^\alpha b^\delta c^\gamma \dots$  contra hyp. Simili modo  $\delta$  erit maior vel saltem non minor quam  $\gamma$ ; porro  $\gamma$  non minor quam exponens sequens  $\delta$  etc.: proin singulae differentiae  $\alpha - \delta$ ,  $\delta - \gamma$ ,  $\gamma - \delta$  etc. erunt integri non negativi.

Secundo perpendamus, si e quacunque functionibus integris indeterminatarum  $a, b, c$  etc. productum confletur, huius terminum altissimum necessario esse ipsum productum e terminis altissimis illorum factorum. Aequem manifestum est, terminos altissimos functionum  $\lambda', \lambda'', \lambda'''$  etc. resp. esse  $a, ab, abc$  etc. Hinc colligitur, terminum altissimum e producto

$$p = M\lambda'^{\alpha-\delta} \lambda''^{\delta-\gamma} \lambda'''^{\gamma-\delta} \dots$$

prodeuntem esse  $Ma^\alpha b^\delta c^\gamma \dots$ ; quocirca statuendo  $\rho - p = \rho'$ , terminus altissimus functionis  $\rho'$  certo erit ordinis inferioris quam terminus altissimus functionis  $\rho$ . Manifesto autem  $p$ , et proin etiam  $\rho'$ , fiunt functiones integrae symmetricae ipsarum  $a, b, c$  etc. Quamobrem  $\rho'$  perinde tractata, ut antea  $\rho$ , discerpetur in  $p' + \rho''$ , ita ut  $p'$  sit productum e potestatibus ipsarum  $\lambda', \lambda'', \lambda'''$  etc. in coëfficientem vel determinatum vel saltem ab  $a, b, c$  etc. non pendentem,  $\rho''$  vero functio integra symmetrica ipsarum  $a, b, c$  etc. talis, ut ipsius terminus altissimus pertineat ad ordinem inferiorem, quam terminus altissimus functionis  $\rho'$ . Eodem modo continuando, manifesto tandem  $\rho$  ad formam  $p + p' + p'' + p'''$  etc. redacta, i. e. in functionem integrum ipsarum  $\lambda', \lambda'', \lambda'''$  etc. transformata erit.

### 5.

Theorema in art. praec. demonstratum etiam sequenti modo enunciare possumus: Proposita functione quacunque indeterminatarum  $a, b, c$  etc. integra symmetrica  $\rho$ , assignari potest functio integra totidem aliarum indeterminatarum  $l', l'', l'''$  etc. talis, quae per substitutiones  $l' = \lambda', l'' = \lambda'', l''' = \lambda'''$  etc. transeat

in  $p$ . Facile insuper ostenditur, *hoc unico tantum modo fieri posse*. Supponamus enim, e duabus functionibus diversis indeterminatarum  $l'$ ,  $l''$ ,  $l'''$  etc. puta tum ex  $r$ , tum ex  $r'$  post substitutiones  $l' = \lambda'$ ,  $l'' = \lambda''$ ,  $l''' = \lambda'''$  etc. resultare eandem functionem ipsarum  $a$ ,  $b$ ,  $c$  etc. Tunc itaque  $r - r'$  erit functio ipsarum  $l'$ ,  $l''$ ,  $l'''$  etc. per se non evanescens, sed quae identice destruitur post illas substitutiones. Hoc vero absurdum esse, facile perspiciemus, si perpendamus,  $r - r'$  necessario compositam esse e certo numero partium formae

$$M l'^\alpha l''^\beta l'''^\gamma \dots$$

quarum coëfficientes  $M$  non evanescant, et quae singulae respectu exponentium inter se diversae sint, adeoque terminos altissimos e singulis istis partibus produentes exhiberi per